Conclusio itaq; Aph. huius erit, quod quando aliquis ex se dormierit longius, aut continuatius, aut profundius, vel è contrario breuius, aut interruptius, aut leuius, quā solebat in illa ætate, & tempore anni, significabitur esse in corpore aliquid mali, & poterit etiam somnus ille aliquid mali in corpore facere.

Ratio autem qua significet aliquid mali in corpore in generali, est quia cum sit ille operatio corporis mutata à statu naturali, nō potest esse, nisi primo sit mutatum corpus à quo procedit. Ratio etiam qua erit productius alicuius mali in genere est, quia somnus habet vim mutatiuam corporis, prout oīnis alia animę operatio. Si ergo erit ille præter

ter naturam, etiam corpus mutabit ad præter naturam. Particularis modo ratio cuiuscumque mali significati, aut quod induci possit à particulari præternaturalitate somni, non attinet ad hunc locum.

APHOR. IV.

Non satietas, non fames, neque aliud quidquam, quod modum naturæ excesserit, bonum.

SAtietas propriè dicitur sublatio famis ab accepto alimento, sicut *Fames* definitur esse eiusdem desiderium, quæ sicut accedit à defectu ipsius, ita tollitur ab eius præfentia, & inducit satietas; ut propterea Hipp. nunc accipiat hæc nomina præcipue sub ratione, qua important causas proprias satietatis, & famis, scilicet comedionē & inediā. Aliud autem *Quidquam*, debet esse aliquid, quod possit dici non bonum, eodem modo, quo dicitur, non bona satietas, & fames proposita: & propterea sub ratione, & signi, & cause. Sic ergo erit, aut somnus, & vigilia, aut euacuatio, & retentio, aut motus, & quies corporis, aut motus scilicet, & affectiones animi, hæc enim sola possunt esse in simul signa, quia sunt effectus nostri corporis, & cause, quia ex eorum varietate varie afficitur.

Cum ergo pateat ex præcedenti Aph. *Naturæ modum* esse mediocritatem actionis, aut passionis individualis, erit conclusio huius Aph. quod comedere, dormire, euacuare, exerceri, corpore aut mente moueri, ultra, aut infra debitum ex individuali natura, significabit corpus non bene habere, & perducet ipsum itidem ad aliud non bene habere. Vniuersalis ratio clara est ex præcedenti. Particulariter autem nimia comedio arguit ventris aut ulteriorum

viarum alimenti, venarum scilicet, caliditatem, & efficit eiusdem, aut earundem obstructionem; minor vero debita, argumentatur caloris partium dictarū exsolutionem, aut materiæ nonexistentiam, & inducit corporis siccitatem, & frigiditatem. Nimius, & deficiens à debito somnus, inducer, & significabit, quæ proposita sunt in præcedente. Nimirum euacuatio, caliditatem nimiam internam expellentem, aliquando humiditatem significat. Efficit autem frigidum & siccum corpus: sicut minus euacuare procedit à frigiditate & siccitate, & inducit primo humiditatem, indeque calorem. Nimirum itidem agitari importat calorē, qui facile fertur ad partes mobiles, easque ad calefactionem primo, mox & ad siccitatem perducit: sicut contra minus dimoueri succedit à frigiditate, & caloris penuria, talemque etiam penuriam adauget. Excandescere importat cordis caliditatem, non leuem; sicut & gaudere aliqualem; talesque adauget. Miserere vero, & tristari à frigiditate, & siccitate cordis procedunt, easque multiplicare valent. Sunt & alia leuia mala, præter hæc, utpote, & in mala cōformatione, quæ significant, & inducere valent ista præter naturæ modum existentia. Sed ea sunt nimis particula-

tia.

APHOR. V.

Spontaneæ lassitudines morbos prænunciant.

Spontaneæ dicuntur, non modo quæ videntur per se venire, & nullam habere causam externam sui aduentus, ut dictum est in Aph. II. Primæ Sect. verum etiam quæ contingunt sine causa ea, quæ est ipsis præcipua. Et in isto sensu hoc nomen assunxit nunc Hip. *Lassitudo* autem dicitur sen-

sensata grauitas in artubus, unde eorum difficilis euadit motus. Hæc autem accidit, aut quia virtus motiva debilitatur, aut quia materia artubus insinuatur excedens proportionem cum virtute motiva. Debilitatur autem virtus motiva, dum ei diminuitur substantia viuens, in qua tanquam forma in materia fundatur: & diminuitur substantia viuens iugiter à calore vitæ, dum animæ operationes quasvis exercet, ut declaratū est in Aph. xiv. Primæ Sect. Vnde si ex alimento requisito iugiter nō reficiatur, procedit, imminutio & inde debilitatur virtus, ut propterea una & frequens causa lassitudinis ex debilitata virtute motiva sit inedia. Sed sensibiliter magis diminuitur a labore. Nā motus accendendo ulteriorē calorem, est in causa ulterioris resolutionis substantiarum viuentium. Hinc alia de frequentibus causis lassitudinis est labor: in quo genere causæ, licet non adeo apparentes, sunt sollicitudines, & curæ, unde homines ex aliquo accidente animi anxii & solliciti extenuantur, & laxantur. Adhuc autem magis diminuitur substantia viuens, dum educitur sensibiliter e corpore id quod de breui debebat cedere in suam refectionem, prout sequitur ex educatione sanguinis, præsertim arteriosi, quia perfectior est. In quo genere est etiam euacuatio nimia feminis, cū illud ex sanguine fiat. In hoc etiā genere est euacuatio per aluum, & per urinam, ac etiam per sudorem, dū materia sanguinis ad varias formas, scilicet aut bilis, aut alterius humoris, aquositatis etiam, & sudoris educitur: ut propterea tertia evidentissima, & frequentissima causa diminutionis substantiarum viuentium, & inde induciua lassitudinis sit euacuatio, aut sanguinis, aut alterius humoris, qui habeat aliquid nutritiui. Vnde à quacumque harum causarum veniat lassitudo, cum esse videantur externæ, & sic manifestæ, ac propriæ, non dicetur spontanea.

nea. Dicitur ergo spontanea, quando venerit ex materia, ultra proportionē motiuam extante. Est autē ultra proportionē motiuam, quando non est conuersa, nec conuertibilis in substantiam viuentem. Nā dum conuertitur, subiicitur virtuti motiū, cui famulatur opere suo nutritiua, & non grauat. Non conuerti autē potest à nutritiua, quia peccat qualitate mali humoris, uti est bilis præsertim, & melan-cholia; tuncque sequitur grauitas acris, quæ si extenditur ad partes carnosas, & cutaneas, infert veluti sensum ulce-ris corrodētis, unde accidit lassitudo, quam medici ulce-rofam appellant: si vero se insinuauerit ad tendines versus ossa, acrimonia sua propter maiorem materiæ crassitiem cum videātur illa frangi, inducit lassitudo, dicta ossium frangitiua. Et non conuertitur aliquando à facultate nu-tritiua materia in substantiam viuenteim, quia superfluit ab eius indigentia: tuncque grauat, & implendo, extendit, uti facit nimius sanguis, dum decurrit ad partem aliquam inflammandam, cui præter grauitatem inducit extensionē, & inde inducit lassitudo apostemosa vocata. *Prænuntiare* demum morbos est significare eos futuros, quod concipit intellectus faciendo coniecturam de præsenti aliqua mala corporis dispositione, tanquam à causa ad peiores tan-quam effectum processura.

Est ergo conclusio huius Aph. quod sēsatæ grauitates in artibus, difficilē motū, reddentes, si venerint, sine ulla eva-cuatione sensibili sanguinis, alteriusue humoris, seminis, u-rinæ, sudoris, aut insensibili, laboris, doloris, sollicitudi-nis, inediæ, significabunt præsentes malas corporis dispo-sitiones, ex præsentia, aut nimii sanguinis, si lassitudo re-feret ultra grauitatem etiam corporis extensionem, aut bilis, si lassitudo referet etiam sensum veluti corrosionis in carnibus, aut melancholiæ, si præter sensum grauitatis

videbuntur velut frangi ossa, & inde prænuntiabunt venturas ægritudines.

Et ratio uniuersalis prænunciationis morborum est, quia sunt dispositiones malæ. Nimius enim sanguis potest obstruere repente venas magnas, & facere apoplexiam, ut dicitur in Aph. xlii, aut rumpere eas unde exeat etiam qui non debet, & inducere hæmorrhagias, aut putrefascere, & facere feb. magnas. Ita mali humores biliosi, aut melancholici suis qualitatibus inficere substantias viuentes, & varia mala producere; quæ, si non facit sanguis nimius, aut mali humores immediate, dum faciunt lassitudines, possunt ex aliquo accidente illum adhuc augente, aut istos adhuc peiores reddente successu temporis inferre, quando à regimine bono, aut alio bono acidente, ille non fuerit diminutus, & isti correcti.

APHOR. VI.

Quicunque dolentes parte aliqua corporis omnino dolorem non sentiunt: his mens ægrotat.

Dolere est semper sentire, sed est sensibilis nō bene proportionati cum facultate sensitiva. Propterea est dolor in omnibus sensibus externis, seu particularibus dictis, & internis communibus appellatis. Verum qui in externis visu scilicet, auditu, olfactu, & gustu accidit, iniunctitas potius & displicentia vulgo vocatur, cum tamen vere sit dolor; nam inde excitatur auersatio ad fugam in facultate appetitiua. Qui vero accidit in tactu, cum ille sit primus sensus, per excellentiam seruat nomē, & vulgo dolor dicitur; & de hoc intellexit Hipp. in hoc Aph. quia loquitur de eo qui potest accidere alicui parti, scilicet indeterminatae

minatae corporis. Hic autem est solius tactus, cum cæteri sensus habeant magis determinata in loco corporis sua se-soria. Qui demum sequitur in sensibus internis, tristitia, & sollicitudo potius vulgariter dicitur, sicut sétire eorum, de quo intelligit Hipp. illo verbo *Sentiunt*, (nam illud dirigit ad dolorem, qui non est aliquid de iis, quæ sensibus externis sentiri possunt) ut distinguatur à sentire sensuum exterorum, à nostratisbus, non sentire, sed obseruare, curare, & animaduertere appellatur. *Mentis* autem nomine non intellectiuam facultatem debuit assumpsisse Hip., quia ei attribuit egritudinem, intellectus autem cum non sit organicus, ægrotare non potest: cum ægritudo sit corporis affectio: sed sensitivam aliquam, quæ possit sentire sensationes aliorum sensuum, scilicet dolores; nam dolores sunt sensationes ut dictum est. Hæc autem debet esse una, quæ sit receptiva omnium sensationum, præsentium, & præteritarum, quæque propterea possit moueri à quoque sensibili, ut est quæ Phantasia dicitur, & est in brutis animalibus suprema animæ potentia, & in homine proxima ipsi intellectui, quæ est organica, licet eius organum non pateat, quia intrinsecum sit, quæque propterea dicetur ad depravationem & ægritudinem eius, ægrotare.

Erit ergo conclusio, quod qui sentiunt obiecta tangibilia in aliqua corporis parte improportionata, ut inde dolere dicantur, & non obseruant seu animaduertunt se dolere, ii ægrotant intrinsecus, & inde fallunt illa animæ facultate, quæ est obseruativa & sensitiva sensationum exteriorum, quæque phantasia dicitur.

Et ratio est. Nam non dignoscitur dolor nisi ab excitata auersatione: hæc autem non excitatur nisi à phantasia. ergo quando, adeo obiectum dolorosum appositum tactus sensui ratione cuius debeat fieri dolor, si non excitabitur

auersatio, debet sequi, quoniam non recipiatur in phantasia, quæ est motiva facultatis appetitiuæ ad auersationem. Non tecipietur autem, si illa erit à phantasmatibus alias receptis oppressa: quæ oppressio non potest esse, nisi cum depravatione sui organi; quod est principium sensituum.

Hinc appareat male Galen. dixisse dolentes esse, qui habent obiectum dolorosum, & illud proprio sensu non sentiunt. Nam isti stupidi dicuntur, cum stupor dicatur de perduto tactu. Et hinc appareat Hipp. hoc monuisse, ut notaret affectionem partis principis, quæ cum recondita sit difficulter egrotare dignoscitur.

APHOR. VII.

Quæ longo tempore extenuantur corpora, lente reficere oportet; quæ vero breui, breuiter.

Extenuari, cum sit tenuius fieri, erit idem, ac pristinam crassitatem perdere. Refici vero, cum sit pristinam crassitatem recuperare, erit renutrir. Consistit autem crassities, & omnis nostra corpulentia in duplice genere substantiæ: una est humorosa, nondum viuens; alia vero solida, actu viuens. Humorosa est mollior, imo fluida, & vaporosa, (nam qui dicuntur spiritus, sunt substantiæ humorosæ ad aereum naturam magis, quam ad aqueam, inclinantes) quæ propterea est facilitatis resolutionis, cum humiditas, quæ in ea dominatur, sit facile terminabilis termino alieno. Solida vero, cum non fluida, nec vaporosa sit, est etiam difficilior resolubilis. nam siccitas quæ abundat in illa, est difficulter terminabilis termino alieno, bene quidem termino proprio. Diuersaque est crassities sub-

substantiæ nostræ, non modo ratione partium inuicem, sed & ratione totius, penes regiones, ætates, sexus, & quod magis est penes individualitates: unde orientales, & septentrionales homines, sunt molliores occidentalibus, & meridionalibus, iuuenes & qui crescunt senibus decrescentibus, mulieres maribus, & alter altero. Cum itaque molliora sint facilius resolubilia, ea per consequens breui tempore erunt extenuabilia. nam extenuatio, licet sequi possit euacuationem sensibilem, facilius tamen & frequentius sequitur insensibilem; solidiora erunt serius extenuabilia.

Conclusio itaque huius Aph. est, quod quæ corpora coalescentia breui tempore perdiderunt pristinam suam crassitiem, breui tempore illa ipsis est reddenda per alitram. Quæ vero longo tempore constiterunt aduersus causas crassitiem auferentes, longo etiam tempore egebunt ad sui refectionem lenta & serotina eis suppeditata alitura. Quæ conclusio licet à Gal. accipiatur distincte de variis corporis partibus humorosis, scilicet & solidis: & verâ sit etiâ in illis; facilius enim resoluuntur, & educuntur humores à corpore nostro, quam partes solidæ viuentes: at tamen ab Hipp. profertur de totis corporibus, secundum partes coru[m] humorosas simul, & solidas. nam non modo partes humorosæ unius individuali, uniusque ætatis, & unius regionis, ad humorosas alterius hominis, etiam ætatis, aut alterius regionis in hac facili, & difficiliiori extenuatione diuersimode se habent. Verum etiam solidæ, unde quædam corpora tota citius, quædam vero serius resoluuntur, & extenuantur.

Ratio autem est, quia citâ resolutio sequuta est ex molitie substantiæ, quæ sicut est facilius resolubilis, propter humiditatem, quæ est facile susceptiua cuiusvis naturæ, est fa-

facilius regenerabilis. Ita soliditas cum sit difficilius introducibilis, propter siccitatem, quæ resistit nouæ naturæ, est etiam difficilius ressolubilis.

APHOR. VIII.

Si à morbo cibum assumens quis non corroboratur, pluri alimento corpus uti significatur: quod si non assumendi cibum hoc accidat, scire oportet quod indiget evacuatione.

A Morbo idem est, ac dicere, post morbum, ut propterea erit accipiendus qui euasit, & conualefcens dicitur. *Cibum* autem *Assumere*, licet explicetur à Galen. per comedere cum appetitu usque ad facietatem ad modū sanorum. Ego libentius accipio ipsum comedere solida, ad differentiam ipsius comedere nihil, aut potulenta, aut forabilia, quod usurpabatur antiquitus in morbis acutis, prout in prima Sectione uisū est. Solida etenim alimenta, cibum; liquida vero potum appellabat etiam Hipp. ut patet clarius in Aph. xi. sequente. *Corroborari* autem, cum sit acquirere pristinum robur virium, viresque consistant in substantia corporis nutrita; quæ dum perdita est, recuperatur ex alimentis, mediante nutritione; erit ipsum resicci, ac renutriti.

Erit itaq; conclusio huius Aph., quod qui conualefcens adiuverit usum alimentorum solidorum, quæ sanis usualia sunt, & inde non recuperauerit pristinam corporis crassitudinem, & cum ea pristinas vires, hoc significabit eum uti pluri alimento, quam conficere possit: qui vero steterit sine alimento solido, ac perseverauerit in forbili, aut potulento

tulento, neque propterea, etsi liberatus à morbo se reſer-
cerit, ſignum eſt, quod habet adhuc materiam malam in-
tra corpus, unde eget euacuatione.

Et ratio primi dicti eſt: quoniam cum non fiat ſufficiens
refectione in corpore fano, illud ſequi debet, aut ex defectu
alimenti, aut ex non ſequuta eius coctione. At in caſu aſſu-
mentis cibum non deficit alimentum: unde debet eſſe ex
non ſequuta eius coctione: hæc autem non ſequitur, aut
quia virtus concoctiva deficit, aut quoniam alimentum nō
potest ab illa confici, quia malum, aut nimium. Sed in cō-
ualeſcente virtus non deficit, quinimo crescere debet, nec
alimentum eſt malum, quia eſt de genere cibi, hoc eſt, e-
ius quod ſolet confici; unde reſtat, quod ſit ex illo nimio.
Ratio ſecundi dicti eſt. Nā in caſu nō aſſumentis, nō potest
eſſe defectus refectionis à cibi vitio: erit ergo à virtute.
Hæc autem deficit, quando partes primæ, ei ſeruientes,
non egent, & ſunt repletæ materia nimia, aut mala: in qui-
bus caſibus conuenit euacuatio.

Dubium tamen accidit, quomodo potest aliquis eſſe li-
beratus à morbo, & egere euacuatione. Cui dubitationi
Responsio eſt, quod eget, ne recadat ex cauſa anteceden-
te relicta, ut dicetur in Aph. x. & in xii.

APHOR. IX.

*Corpora cum quispiam purgare voluerit, oportet fluida fa-
cere.*

Quod *Purgare* ſit ducere de corpore materiam inuti-
lem, & alieni generis, à qua corpora reddebantur
impura, & præſertim humorofam, dictum eſt in
Aph. ii. Primæ Sect. *Fluidi* modo nomen dicitur proprie-
de

de materia, quæ adeo humida sit humiditate aquæ, ut nō possit consistere loco. In quo sensu aqua, vinū, & quodāmodo lac sunt materię fluidæ, & humores omnes nostri corporis, ut propterea fuerint definiti ab Auicēna in Prima Primi quod sint corpora humida, fluida. Et dicitur (licet improprie) fluidi nomē etiā de corporibus unde effluit materia aliqua de propositis, ita dolium vino plenum dicitur fluidum, dum ex eo perforato vinum fluit, & corpus nostrum fluidum, dum ab illo humor exit, aut exire potest.

Conclusio itaque antiquitus ex hoc Aph. deducebatur, quod cum quispiam vellet de corporibus educere materias alienas, debebat corpora aperire secundum eas vias, per quas erat educturus illas, & materię motum inchoare: quod faciebant antiqui, qui volentes purgare per aluum, præmissa inedia cogebant naturam inanire vias stercorum nulla ad ipsa suppeditata de nouo materia, mox clistere securata intestinorum inanitione, tandem alimentis iurulētis, ac dulcibus aluum lubricabant: tunc enim inclinatione ad aluum facta, facilior sequebatur à pharmaco deiectione. Gal. autem in isto cōmentario, hoc fluida facere nō intelligit de sola apertione viarum & inclinatione naturę, sed & de préparatione humorum, qui aliquando sunt adeo crassi, aut lenti, aut viscidi, quod fluere nō possint, ut propterea, & ipsi debent reddi fluidi attenuantibus, aut incidentibus, aut detergentibus; & aliquando sunt adeo tenues, ut effument potius quam fluitent, ut propterea debeant tunc incrassari, ut ad fluorem redigantur.

Quæ etsi vera sint, ac utilia in arte, ego tamen censeo Hipp. intellexisse de corporibus ipsis aperiendis, quibus e locis debet exire materia. Nam adiungit illud verbum fluidi ipsis corporibus, prout declarat in Aph. LXXIV. Lib. Septimi, dum huic eidem ibi repetitæ conclusioni adiun-

git: *Et si supra, sifere aluum; si vero infra, humectare: quæ verba dirriguntur ad corpora ipsa, non ad humores.* Hocque magis accipio. nam raro humores sunt adeo crassi, viscidi, & lenti, ut medicamento aperiente suo calore venas, & inde ex consequentie eos attenuante eiici non possint.

APHOR. X.

Non pura corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes.

IAm patet ex precedente *Non pura corpora esse quæ habent intra se aliquid alienū, & præsertim dici talia, quæ continēt humores ineptos nutritioni aut alteri operationi naturę.* Hi autē coaceruantur in corporibus, aut quia ab externis accidentibus distemperantur ipsa, quæ postea distemperata corruīpunt humores bonos in malos. Sic accidens tempore, aut tempestate in ambiente calor accenso corpore urit sanguinē, & de illo facit bilem, prout ira, aut factum nimium exercitium. E contrario vero adueniens frigus, tranquillitas, & otiositas refrigerato corpore re crudat sanguinem, & illū vertit in pituitam. Et coaceruantur mali humores, quia esculenta resistunt facultati nutritiū, unde nequeunt omnino perduci ad bonum succū, & sanguinem, sed aliqua ex parte vertuntur in vitiosos humores, ut sunt olera, fructus, pisces, quædam etiam carnes, præcipue salitæ, aromata, & miscellanea. Hique praui humores, afficiendo postea partes viuentes, suis qualitatibus inficiunt, & distemperant saltem corpora, licet & obstructiones malaque alia conformatiōnis aliquando etiā producant, unde semper corpora impura, propter humores præsertim, sunt saltem intemperata.

Nutrire autem proprie dicitur de opere facultatis primæ viuentis corporis. Anima enim est proprie illa quæ nutrit, dum assumta transmutat in corpus sibi subiectum; improprie tamen: sed usualiter dicitur nutrire etiam qui porrigit corpori nutriendo materiam nutritionis, esculenta scilicet, & in hoc sensu acipitur nunc ab Hipp.

Conclusio eius itaque est, ad medicū aut assidentes directa, quod corporibus habentibus in se humores malos, quo plus cibi dederit, plus lēdet.

Ratio autem est, quia talia corpora sunt saltem intemperata, unde agendo in cibos, non ad bonos, sed ad intemperatos malosque humores multum eorum deducent: & ita si mali humores primi lēdebant, adauerti & multiplicati magis lēdent. Erit salubre consultum, quod antiquitus usurpabatur, in etiam male dispositis, aut ægrotantibus ex impuritate, minus dare de cibo.

Dignoscuntur autem corpora non pura, quia mutata
in qualitatibus coloris, crassitiei, in excrementis,
ut monet Hip. in Aph. xv, pr̄sertim autem
in operationibus, appetitus, conco-
ctionis, somni, & roboris: ple-
raque enim, aut laxitudines
spontaneas incurruunt,
aut non possunt
corroborari.
& ad
summum aliter se habent, quam
habere consueuerunt.

APHOR. XI.

Facilius est impleri potu, quam cibo.

Impleri est perdere vacuitates. Hinc impleri cibo, aut potu, est perdere vacuitates, quæ contingunt in animalibus. Hæ autem contingunt ex resolutione iugi substantiæ eorum pluries proposita, quæ sequitur ex actione caloris viuentium in operationibus vitæ. Quæ vacuitates non modo contingunt sensibiles, & magnæ, vt quæ in ventre sequuntur, sed paruæ & insensibiles, per substantiam totam partium viuentis: ut propterea, cum impleri sit via ad nutritionem, accipiatur nunc cum Gal. pro ipso nutritiri. *Cibus*, autem est sine dubio alimentum, sed dicitur, quod solidum est; *Potus* autem licet aliquis videatur non nutrire, ut ex simplici aqua, attamen nunc accipitur ab Hipp. pro nutritiō, sed liquido.

Est ergo conclusio quod nutritio sequitur facilius ex alimento liquido, quam ex solido.

Et ratio est, quia ut illa fiat, debet alimentum perduci ad partem nutriendam. Facilius autem perducitur liquidū, quam solidum, quia illud habet substantiam tenuiorem, istud crassiorem: & ut fiat nutritio, debet alimentum transmutari à calore viuentis de substantia sua; magis autē trāsmutabilis est substantia liquida propter humiditatem abundantem, quoniam humidum est facile passiuū, quam solida propter minorem humiditatem.

Observandum tamen, quod sicut liquida propter faciliorē passionem, facilius conuertuntur in nostram substātiā, & inde citius nutriunt. ita quoniam nostra substātia viuens solida est, cum parum habeant solidi, minus nutriunt,

triunt, & facilius nutritionem illatam perdunt. Cito enim, & facile etiam resoluuntur in halitum. Solida è conuerso, sicut sero, & cum difficultate, maiore scilicet requisita caloris actione pro sua transmutatione, nutriunt: ita serius resoluuntur, & magis durant; & quoniam nostra substantia solida est, secundum plures partes conuersa in ipsam, magis nutriunt.

Ex quo accipitur consultum, quod in morbis acutis, qui sunt breui tempore duraturi, conueniunt alimenta potius liquida, in longis vero potius solida.

APHOR. XII.

Quæ relinquuntur in morbis post iudicationem, recidivas facere consueuerunt.

SI *Iudicatio* est quædam morbi terminatio, prout dictum est; illa quæ dicuntur ab Hip. nunc, *Relinqui in morbis* post eam debent certo esse quædam mala & morbosa. Non tamen morbi ipsi, quia restitisse dicuntur post eorum terminationem: nec symptomata, nam ea vadunt cum morbo, unde non possunt persistere illo finito: nec causæ immedia te coniunctæ, quia illæ se habent inseparabiles à morbo, ut ille non possit esse finitus, si & ipsæ finem non habuerint: nec causæ primitiæ, quia illæ initiant actualem morbum, & præcedunt, ut non possint remanere post illum. Vnde à sufficienti malorum enumeratione, debent esse causæ antecedentes, male scilicet dispositiones, sed leues, neque cuiuscumque sensibiles, & propterea non inferentes actualem & sensibilem lësionem aliquam operationū, quales erunt leues intemperies sine materia, aut cum illa, ut i impuritates corporum propositæ, leues obstrunctiones, aliæque malæ confirmationes, aut continui itidem leues

fo-

solutions. *Recidua* autem est redditus morbi, aut morbus, productus partim ab errore externo causaque primitiva noua, & partim à causa aliqua antecedente prioris. Hinc differt ab accessione seu paroxysmo, quod hæc sine ulla noua & primitiva causa sequitur. Recidua vero semper habet causam primitivam, quæ aliquando est manifesta, sicut error ægrotantis in cibo, aut potu, aut alio sibi voluntario actu, aliquando est occulta, ut passio animi non obseruata, & quandoque est maxime occulta, ut mutatus aer ambiens tempore, aut tempestate, quam medicus videre nequit. Ex qua combinatione causæ veteris antecedentis, & nouæ primitivæ, secundum quod præualet illa, aut ista, sequitur varietas recidiuæ; si enim plus valet quæ remansit causa, recidiuat morbus eiusdem speciei; & si parum causæ istius est consumptum, & multum etiam noui superadditur, recidiuat idem, & ad peius; si vero mediocre quid veteris remansit leui aut mediocri accedente nouo recidiuat idem, & ad eandem magnitudinem; quod si plus valet noua causa, multumque mansit de vetere, morbus in recidiua mutat speciem & ad peius; si vero debilis mansit antiqua, recidiuat aliis quidem, sed ad melius.

Est itaque conclusio Aph. quod quæ leues corporis intemperies cum materia, aut sine, quæque leues malæ conformatio[n]es, quælibetque leues unionis solutiones, relictæ in corporibus post morbi euidentē terminationē, solent reducere morbos, aut generis eiusdem, aut alterius, aut peiores, aut meliores, aut æquæ malitie.

Et ratio est citata, quoniā ista leuia mala relicta, suscep[er]to adiumento ab errore externo evitabili, ut qui cadit à voluntate ægri & assidentiū, aut ineuitabili, uti qui uenit ab aere, & eius cōstitutione, debet ulterius posse, & ita ad sensibilem operationum læsionem corpus perducere. Hinc acci-

pia-

piatur salubre documentum in arte, quod in conualeſcētibus, qui non reducuntur facile ad ultimam operationū perfectionem, tales enim sunt in quibus relictum est aliquid mali post finem morbi, corrigatur intemperies, aut euacuetur materia, aut uniatur solutio, iuxta quod apparet hoc, vel illud genus mali in corpore relictum.

APHOR. XIII.

Quibuscumque crisis, idest iudicatio fit, his nox grauis ante accessionem. Quæ vero subsequitur, magna ex parte leuior existit.

Nihil est in litera, quod non pateat ex supradictis. Est enim *xpions*, seu *Iudicatio*, repentina morbi materialis terminatio: & *Accessio* est tempus peius ægritudinum periodicarum, seu circuentium. *Graue* etiā dicitur apud medicos, quod difficulter tolleratur, quia molestia, & officit, sicut *Leuius* frequenter, prout nunc accipitur, pro minus molesto.

Vnde conclusio est, quod quibuscumque est cessurus de repente morbus materialis, nox quæ precedit illius terminationis insultum, est molesta: quæ vero succedit à terminacione, plerumque est alleuiata. Molestia autem ista noctis, maxime communis & prima est vigilia, & inquietudo, aliquando vero perturbatio ventriculi, nausea, & cardialgia, dolor capitis, alienatio mentis, spasmus quandoque, aliaque secundum morbi qui iudicatur situm, & conditio nem.

Et ratio est: quia nō potest materia morbifica abscedere de partibus nobilibus internis ad aliquam ignobilem externam repente, ut accidit in iudicatione imperfecta, & tanto minus à toto corpore, cum euacuatione, prout contingit

tingit in crisi perfecta, ni primo sit secreta à bono humore; nec potest secerni, nisi à calore mota, & agitata, ex qua agitatione sequitur corporis inquietudo, insomnias, & si mouebitur circa ventriculum pro vomitu, dolor oris eius, & nausea; si ad intestina, perturbatio ventris; si ad principium sensituum, alienatio: si in neruōsum genus, spasmus; & si alio, alia accidentia. Hinc tempus præcedens debet esse molestum, subsequens vero alleuiatum, quia materia morbifica aut secreta est à toto, ut nulibi officiat, aut saltem à partibus principiis adeo, ut officiat solum alicui ignobili, & raro lēsione considerabili, aliquando tamen non leui dū excitat dolorem magnum in parotidibus, aut tormina, & excoriations in intestinis, si illac processit. Et propter hanc aliquando subsequentē molestiam dixit Hipp. sequentem noctem esse alleuiatam plerumq;, & male Gal. hoc refert ad crises malas, nam ille finiuntur ad mortem, unde nulla subsequitur illis nox quę possit esse alleuiata. Et male adhuc Gal. dicit Hipp. fecisse mentionem solius noctis & non diei, quoniam molestia præcedens crisi sit obseruabilis in sola nocte, tanquam in tempore magis trāquillo. Ego enim censeo notatam grauitatem solius noctis, quia præparatio proposita ad crisi sequatur plerumque in nocte, nam fit à calore concoquente, qui magis viget noctu, quam interdiu, cum noctu à refrigerato ambiente calor concludatur ad intra, ut declaratum est in Aphor. xv. Primæ Sect.

APHOR. XIV.

In profluviis alii mutationes excrementorum iuvant, nisi ad mala fiat mutatio.

APH.

Profluvia alui sunt excretiones ex illa, sed fluidæ, & propterea humorosæ, vel saltem succosæ, diarrhoeæ à Græcis dictæ. Hinc sit excepta dysenteria, in qua proprie quæ veniunt ex aluo non profluunt. Materiæ autem istæ, seu excrementa ista, quæ profluunt possunt, in profluuiis mutari secundum fluorem ipsum de maiore ad minorem, dum aluus incipiet contrahi; & possunt mutantri de specie ad speciem, exempli gratia de bile ad pituitam.
Mala autem dicuntur excrementa, quando sunt substantiæ, quæ non debet excerni, sed retineri tanquam utilis alii cui operi naturæ, uti est chylus, futurum commune alimento, uti sanguinis, & uti substantia partium, quæ aliquando abrasa, quandoque colliquata, ex aluo secernitur. Malaque etiam dicuntur, quando sine manifesta ratione sicut tamen fuerint obseruata semper exeuntia habuisse finem malum, quoniam important aliquam pessimam corporis dispositionem sui causam, ut obseruat Hip. de atra bile.

Est ergo conclusio, quod iuuabit si fluens aluus contrahatur humoresque qui inde exhibant incrassentur, aut mutantur ad alterum, dummodo non mutantur ad sanguinem, chylū, melancholiā, colliquamentum, aut substantię viuentis particulas.

Ratio autem est. Nam mutatum excrementum significat iam perfectam esse eius, qui primo fluebat, excretionē, & ita, cum sequatur excretio alterius, quem eiici bonum sit, significatur facta, & fieri exquisitior ab excrementis purificatio: quæ melior est integra, quam imperfecta.

Nec bene dubitant de veritate huius conclusionis, qui inducunt Hipp. damnantem excrementa variegata. Nam illa sunt varia cōmixta, & in una deiectione excreta, nunc est sermo de variis successione, nō eodem tempore talibus. Illa enim sunt mala, quoniam important maximam inqui-

nationem, sicut paulo minus mala sunt, quæ durant sincera, quia important magnam unius materiæ abundantiam, aut magnam intemperiem, quæ non cesseret ab eius materiæ generatione.

APHOR. XV.

Vbi fauces ægrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, excretiones inspicere oportet. Nam si biliosæ fuerint, corpus una ægrotat; si uero similes sanis, tutum est corpus nutritire.

SVNT FAUCES partes destinatæ articulationi vocis, unde forsan dicuntur à fando, seruiunt tamen etiam deglutitioni, & circumscribuntur ore, palato, dentibus, gingivis, epiglotto stomachi principio. Iste autem ægrotare possunt quolibet morbi genere ab interno, & externo; per se solè, & cum reliquo corpore. Sed nunc considerantur ægrotare iis ægritudinibus tantum, quæ possunt esse per se, & non necessario simul cum ægrotante corpore. Nam Hip. quærerit, an ægrotantibus iis ægrotet totum corpus, necne propterea non bene audiunt, qui hoc loco inducunt etiam anginas. quoniam anginæ morbi acutissimi cum febre maxima nunquam possunt inueniri, corpore reliquo sano. Ae gritudines ergo faucium sunt accipiendæ, quæ plerumque iis contingunt, modoque sine corporis reliqui illa ægritudine, modo cum illa, ut sunt asperitates, tubercula, ulcuscula, quæ aphthæ à Græcis dicuntur. *Tubercula* modo seu pustulæ sunt exiguae eminentiæ per ambitum corporis irrumgentes ad modum scabiei, aut furunculorum, ex aliquo humore male illic recepto, aut corrupto. *Excretio nis* nomen autem, licet commune omnibus euacuationibus, est tamen accipiendum præsertim de iis, quæ prin ci-

cipaliores sunt, & quæ facilius possunt obseruari, cum dicat Hip. eas esse inspiciendas. Sunt autem istæ urinæ quidē, sed magis alii egestiones. *Bilioſi* vero nomen importat proprie aliquid, quod sit bile hoc est humore excremen- toſo liquido & flauo infectum: improprie autem & nunc omnes liquidas flauasque egestiones. nam iis tanquam oppositas proponit Hipp. in tex. eas quæ sunt similes sanis. Sanę autem egestiones, ut docet in Secundo Lib. Prognoſt. tex. xiii. sunt molles & figuratæ; ut propterea istæ biliōſæ propositæ erunt quæcumque venient liquidæ & fluidæ.

Hinc colligitur Hippo. proponere inspiciendas esse præfertim egestiones in casu duplici: unde & duplīcem colligit conclusionem. Casus primus est faucium exasperatum, aut superficialiter apostematarum, aut ulceratarum. Casus secundus est exiguorum tumorum aut asperitatum in ambitu corporis apparentium. Conclusio est, quod si in alterutro egestiones erunt molles & figuratæ quales sanorum sunt, corpus reliquum non ægrotabit, & per consequens tutum erit ei porrigere alimenta; si vero fuerint flauæ & fluidæ, quales sunt biliōſæ, corpus & reliquum ægrotabit, atque inde non erit tutum dare alimenta.

Ratio qua proponat Hipp. inspiciendas egestiones in propositis leuibus ægritudinibus faucium, aut cutis, est, ut inde pateat, an ægritudo illa sit per se, & principalis, an vero per consensum, & dependentiam à malo statu reliqui corporis. Nam si per se & sine malo profundiore, tutum est corpus nutritre: si vero ex affectione mala profundi, non erit tuta nutritio, ex monito in Aph. x. Ex quo apparet, quāti usus fuerit abstinentia apud Hipp. qui nunc supponit eam adhibendam in casibus omnibus quibus corpora intima ægrotant à materia.

APHOR. XVI.

vbi fames, laborandum non est.

NOmen *Famis* ab Hipp. etiam hic sicut dictum est in Aph. iv. assumitur quatenus importat suam causam; est autem illa resolutio substantiae, cum indigentia, & penuria alimenti, ex quo fiat refectione.

Præcipit ergo in Aph. isto, quod quotiescumque deficiet materia nutritioni, aut sponte, aut vi, non est laborandum. Et ratio est, quia labor resoluit magis substantiam, inducitque maiorem indigentiam.

Et licet Aph. iste sit directus ad sanos, qui plerūq; possunt famescere ex indigentia, ut annone caritate populari, quos propterea consulit bene Hip. nō laborare, ut nō soluti à labore diutius possint aduersus penuriam constare. Tamen cum contrariorum contrariæ eliciantur rationes, potest educi utilius præceptum ad ægros: *vbi scilicet non est fames per nimiam alimenti præsentiam, laborandum esse.*

APHOR. XVII.

Vbi cibus propter naturam plus ingestus est, hic morbum facit: ostendit autem sanatio.

Ingestus dicitur *Cibus plus præter naturam*, quando est ultra necessitatem nutritiæ, & possibilitatem concoctiæ: unde aut non potest concoqui ad bonum succum in uentre; aut ad bonum humorem in venis; aut concoctū ad utrumque bene, superfluit à partibus nutritis. His enim modis sua quantitate excedit opera, ad quæ à natura nostra

stra est destinatus. *Facere autem dicitur Morbum*, dum est causa aliquando coniuncta, sed frequentius antecedens, seu disponens ad morbos. Nimius enim nihil adhuc coctus: nisi nimiam ventris extensionem facere immediate potest, quæ etsi morbus sit in genere malæ conformations receptaculorum, est tamen leuis, & parum durat, dum ventrem solum distendit, atque exit breui tempore ab illo. *Coruptus autem aliquando effumatur ad cor*, & facit febrem ephemeralm à nauseatiua satietate dictam, frequentius distendit cum dolore intestina, & facit diarrhoeam; coctus autem, si non exugitur intra venas, facit similem diarrhoeam: & si exugitur, nimis implendo illas, & hepar, facit inflationem, qualis dicta est ventriculi, tuncque aut recoquitur ad bonum sanguinem, aut non; si non, grauat & obstruit capita venarum sua crassitie, unde nascuntur putredines humorum, & febres, & extinctio caloris, inde mali habitus, & hydropses. Si vero perducitur ad bonum sanguinem, ille nimius extendens venas, facit aliquando eas crepare, aut irrumpt in aliquod viscus, & facit apostema internum; aut in ambitum corporis, & infert apostemata cutanea, magna, aut parua; & si non erumpit, obstruit quantitate sua, & inde extinguit calorem, unde mali habitus adhuc, & hydropses. Quod si hæc non præstat, sed hauritur à partibus nutrientiis, tunc superfluens à nutritione adhuc eadem proposita præstat. *Ostendit autem veritatem Sanatio*, quæ cum fiat adiectione, aut ablatione (nam omnis medicina est, aut adiectio, aut ablacio) debent esse morbi, in quibus conueniat ablacio: non conuenit autem, nisi ubi sit repletio; & hæc esse non potest nisi à cibo pluri: nihil. n. aliud replet quā cibus. Fit autē oblatio vomitu, qui conuenit in casu, quo offendat cibus in primo receptaculo: deiectione etiā quādo suppetit

tit materia intra intestina , & primas venas ; phlebotomia, in casu abundantiae intra venas magnas : scarificatione , in casu abundantiae intra venas ultimas : sic & sudore , ac fricatione ; exercitio demum , & inedia , in casu cuiusvis abundantiae à nimio cibo .

Sic Hipp. aduersus vulgum , qui cum videat alimenta reducere vires , credit ad eas multiplicandas plurificāda esse illa , admonet , quod nimius cibus officit . Et hoc probat , nā remedium aliquod est euacuatio sensibilis per aluum , aut venas apertas ; insensibilis , per exercitium aut inediam .

Ratio autem à priori est : quoniam virtus nutritiua est finita specie . unde homines non possunt conuertere esculenta , quanta conficiunt maiora animalia . Est etiam finita indiuiduo . unde unusquisq; potest conuertere sibi propriā alimenti quantitatē , ut quod ultra hanc erit ingestum , nō nutriat , & inde extet tanquam onus graue , & morbosum . Dignoscuntur autem ingesta esse plura præter naturam , primo ex inducta grauitate ventris , mox ex difficii virium refectione . Possunt autem ingeri plura , quoniam facultas appetitiua sit adaucta , ex varietate esculentorum , aut asuetudine , etiamsi reliquum corpus sit , & videatur integrum , & in aliis operationibus bene habere .

APHOR. XVIII.

Eorum quæ uniuersum , & velociter nutriunt , velq;ces quoque fiunt excretiones .

Tota intelligentia huius Aph. consistit in vocabulo illo *Vniuersum* , & illo , *Excretiones* , quorum amborum duæ possunt esse intelligentiae , quæ etiā proponūtur à Gal. in isto commentario . Vna vocabuli *Vniuersum* seu *Vniuersim* , ut

ut alii legunt, est totius scilicet eius, quod in esculento aliquo est boni exhibitio pro refectione: ut illa sint velociter nutrientia uniuersim, quæ breui tempore dant corpori aliendo totum quod boni habent pro alitura. Altera intelligentia est, omnium corporis partium, scilicet uniuersi corporis, ut uelociter nutrientia uniuersim sint ea quæ breui tempore penetrant, nō modo primas, sed successiue omnes corporis partes, prestanto in singulis nutritionem. Sic vocabuli *Excretionis* una intelligentia est, euacuatio, quæ venit ex aluo: ut nutrientium dicantur fieri citæ excretiones, quorum quod sterco sum est, cito segregatur, & ex aluo secernitur. Altera vero intelligentia est, resolutio, aut excretio ultima insensibilis, quæ accidit omnium nutrimentorum. Illa enim cum fuerint transmutata in substantiam corporis viuentem, cum & illa substantia spatio temporis resoluatur, dicentur & ipsa sub illius substantiæ forma resolui.

Sic duplex accipitur conclusio. Prima est: quod esculenta, quæ breui tempore dant nutriendo corpori totum, quod habent nutritiui, breui etiam tempore habent eiecta sua excrementa, qualia sunt præcipue, quæ veniunt ex aluo.

Secunda est, quod quæ esculenta cito conuertuntur in substantiam viuentem, cito etiam cum resolutione insensibili, quæ sequitur substantiarum omnium viuentium, & ipsa resoluta videntur excerni. Ex quibus intelligentiis Gal. recipit primam, non quia secunda vera non sit, sed quia nomen illud excretionis videtur ei magis significare egestiones alui, quam insensibiles resolutiones. Ego tamen, licet & ipse verum esse cognoscam, quod quæ cito nutriunt, cito etiam reddunt excrementa; cū nutritio nō possit sequi, nisi secreto bono à malo, illoque apposito, & isto reiecto, cum vocabulum illud uniuersum mihi

magis declarare videtur universitatem nutriendi corporis scilicet ad quam referuntur ista , quæ dicuntur nutriti; probo magis secundam intelligentiam , & conclusionem .

Nec me terret , quod deteruit Gal. Nam verbum excretionis , non magis hanc , quam illā euacuationem significat, sed, dum appositum est vocabulo eorum quæ nutriunt, debet intelligi & illorum sub ea forma proprie, qua nutriunt , & non secundum illam , qua nutriunt ac transeunt in excrementa .

APHOR. XIX.

*Acutorum morborum non omnino sunt certæ prænunciationes
salutis aut mortis.*

SVNT Morbi acuti , ut alibi dictum est , breues , & vehementes ; breues quia lœsiones partium principalium , maximeque vitalium , quæ longo tempore non possunt tolerare offensas . Ita qui recensentur ab Hipp. tex. viii. Lib. Primi de ratione victus , in acutis sunt singuli partium principalium . Phrenitis enim & Lethargus aut septi transuersi , aut cerebri sunt creditæ affectiones : Pleuritis vero , & Peripneumonia , membranæ internæ pectoris , ipsorumque pulmonum . Febris ardens cordis ipsius extrema caliditas , aliquique , si qui sunt qui febres prorsus continuas habent , maxime afficiunt cor . Vehementes etiam sunt : quia causa eorum non est simplex qualitas ab externo sensim participata , quæ non nisi longo tempore participari , & remoueri possit , sed est materia ingruens , turiosa , & mobilis apostema aliquod faciens . Ita Phrenitis , & Lethargus , creduntur aliqua apostemata , sicut evidentius Pleuritis , & Peripneumonia : & si Febris ardens non est apostema cordis , est

est tamē excessiuus calor à mala materia biliosa, ei propinqua. Ex hac ergo breuitate suę durationis non habet medicus tempū sufficiens cognitioni ultimi gradus virtutis ægri, & materiæ morbificę: unde non potest cum ratione solida coniectare de pr̄sentibus futura, prout requiritur in prævisione & prædictione. Et accedit, quod cū morbi acuti accident ex materia ingruente in partē principem, sicut illa repente mota est ad eam, unde intulit morbum subitum & vehementem, ita repente potest remota reduci alio, aut ad extra corpus, & inde iudicatione perfecta, ac salubri morbum tollere, aut ad aliam partem ignobilem iudicatione imperfecta morbum leuare, aut è conuerso in partem nobiliorem grauare & occidere. Hinc concludit Hipp. medicum nō posse præsagire omnino certam salutem, aut mortem ægrotantium in morbis acutis.

Dubitat Gal. propter appoplexiam. Nam Hipp. de ipsa quæ fortis est, prædictit certam mortem, & soluit dubitationem dicens hanc incertitudinem non esse omnium generum acutorum, ut propterea dixerit Hipp. *Non omnino.*

Sed hæc resolutio non arridet. quia illud, *Non omnino,* non excipit species acutorum, sed indiuidua acutis affecta. Nam præuisio, & prædictio futuræ salutis & mortis, est de illo, qui afficitur morbo & finiturus est ad hanc, aut ad illā.

Propterea ego potius censeo, apoplexiam non esse de acutis. Nam Hipp. in serie acutorum proposita illam non enumerauit: & quia acuti sunt ex affecta parte quidē principi, sed à materia furiosa, mobili, & calida, ut dicunt medici nostrates: apoplexia autem licet afficiat partem maxime principem, unde lēdit adeo operationes, ut in ea dubium sit de vita, est tamen à materia crassa, & propterea irreuocabili, & irresolubili.

APHOR. XX.

Quibus iuuenibus adhuc aluus humecta est, his senescentibus exsiccatur. Quibus vero iuuenibus adhuc aluus siccus est, his senescentibus humectatur.

Habere Aluos *humidas*, est egerere ex aluo quotidie, & pluries in die stercora mollia, ac parū figurata; sicut habere eas siccas, est nō egerere quotidie, & tūc reddere ea nimis compacta, & solida, quod est, esse stypticum, sicut superior conditio est, esse lubricum.

Monet ergo Hip. in hoc Aph. quod qui in iuuentute sunt lubrici, sensu proposito, in senectute fiunt styptici; sicut ē cōuerso, qui iuuenes sunt styptici, in senectute fiunt lubrici. Quæ conclusio tamen, sicut pleræque regulæ eorum, quæ accidunt, verificatur solum in pluribus, non in omnibus: ut propterea Celsus in Lib. primo de re medica cap. III. eam coarctauit ad plurimos, dum protulit: *quibus iuuenibus fluxit aluus, plerumque in senectute contrahitur, & quibus in adolescentia fuit ad stricta, sepe in senectute soluitur.* Et verificatur: sed supposita eadē viuendi ratione. Nā mutata in rationē fluidam, aut in rationem siccām, poterit fallere. Sunt enim victus rationes, quibus aluus resoluitur, ut exemplificat Gal. de Aegyptiis zythi potoribus, sicut sunt & stypticæ, uti apud thorexomenos. Ratio autem, qua iuuenes fluidi fiant stypticis senes, missis illis pluribus nec necessariis quas adducit Gal., est, quia fluidi erāt ex humiditate téperamenti. Iuuenes enim sunt humidiores, quam sint in alia ætate; & ideo habent etiam humida stercora; in senectute vero quia exsiccātur, etiam stercora sua densantur, & ita contrahuntur, ut propterea plurimi senum sint styptici: quia hoc est senilis temperamenti siccī proprium. Ratio qua aliqui
ado-

adolescentes habeant aluos siccas est, quia sunt ex indumenta sua sicciores. hinc tales sunt semper macri & extenuati, sicut è conuerso fluidi sunt pingues. His autem aliis soluitur in senectute, quia cum creuerit siccitas temperamenti in senectute istorum, reducta est ad talē excessum, qui inducit caloris inopiam, ex qua sequuntur cruditates, non modo humorum unde in iis multiplicantur catarrhi, & euadunt temperamenti humidi humiditate accidentali; verum & cruditates esculentorum, ex quibus oriuntur lubricitates eorum, & pluries soluuntur. Quæ conclusio, nihil aliud habet utilius in arte, quam declarare imbecillitatem senum fluidorum, & robur stypticorum. Dubitatur autem, cur dicat absolute iuuenes lubricos senescere stypticos, cū in Aph. LIII. dicat, hoc sequi magna ex parte. Sed responsio est, quod id quod dicitur sequi plerumque, aliquando dicitur sequi absolute.

APHOR. XXI.

Famem thorexis, id est vini potio, soluit.

Est *Fames* naturalis, ut alias dictum est, appetitus alimenti solidi calidi, & siccii sequutus ex resolutione, & inanitione, quæ procedit iugiter in corpore, & tali assumto sedatur. At illa contingit aliquando morbosa, inexplicabilis, & canina à quibusdam vocata, & creditur ex intemperie frigidore ventriculi, aut humore acido, intra ipsius orificium supernum, absorpto. *Thorexis* autem accipitur, sic probante etiam Gal., pro potionc vini, cum Hip. thorexomenos proponat, tanquam diuersos ab hydropotis; adeo ut sicut isti sunt aquæ potores, illi sint vini.

Conclusio ergo Aph. est, quod vini potus tollit famem;

O 2 cuius

cuius Antiqui expositores ante Gal., qui per famē intelligebāt eā sanā, & naturalē, forsan reddebant rationē, quia in vino ad defferentiam aquæ sunt partes nutritiuae: unde si fames soluitur oblatis iis, quæ nutriunt, etiam vino solui potest. Qnod voluit monere Hipp. ut monstraret, differentiam inter duo, maxime usurpata potus genera, quorum scilicet maxime commune est aquæ, aliud vero est ista thorexis. Qui etenim aquæ est, non nutrit, & ideo famem non soluit, sed potius auget: qui vero vini est nutrit, & propterea famem soluit. Et hoc verificatur quotidiano casu. Nam qui potant aquam, plura comedunt, quam, qui vinum; & qui meracius illud, minus comedunt, quam qui dilutum.

Iurat tamen Gal. per Iouem, Hipp. non de fame naturali sed de canina habere Aph., & quod de canina arguit, quia vinum præsertim dulce est remedium eius, cuius meracoris abundantí potū affirmat sanasse plures morbosas fames. Et quod non intellexerit de fame naturali, arguit Gal. primo ex eo, quod vinum sedat famam morbosam: unde non videtur posse sedare naturalem. Secundo ex eo, quod si famelici sani potent vinum in iejunio, nullatenus iuuantur, quinimo lœduntur, incidentes in deliria ebriosa, & in spasmos.

Ego tamen, licet credam Galeno vini potum esse remedium famis morbosæ, tamen quia non credo Hipp. in Aph. prosequi remedia particularia morborum particularium: & quia si prosequeretur illa, debuisset proponere, primum & summe validum istius casus. hoc autem non est vini potus, sed potius olei. Cōuenio cum antiquis, quod voluerit Hipp. famē naturalem, tantoq; magis, quod uomina rerum, quando non est sequuta specifica declaratio, sunt assumenda in communiori significatione, & demnm quoniam Hipp. hanc tenus

Et enus in iv. & in xvi. istud nomen sumvit significatiuum famis sanæ. Nec valet dicere, quod vinum est remedium morbosæ: ergo non conuenit sanæ, quia potest esse remedium morbosæ, & est apud Gal. quatenus calefacit; potest modo esse, sicut est, sanæ extrinctiuū, quatenus nutrit. Et si lædit ieunos, inducendo deliria, & conuulsiones, illud est ex accidente. Nam vinum potum solum confertim perueniens ad principium agitat illud: unne deliriū in sequitur sicut dictum est in Aph. ii. & inflat unde contrahuntur nerui, & fit spasmus, ut dicetur Aph. xxvi. .

APHOR. XXII.

Quicunque morbi ex repletione fiunt, curat euacuatio. Et quicunque ex euacuatione, repletio, & aliorum contrarietas.

Est *Repletio* de qua Hip. nūc, perditio vacui, quale prius erat in cauitatibus, vasis, aut ductibus corporis nostri ex præsētia materiæ alicuius præsertim humorosæ siue modo attēdatur in omnibus, siue in plurib⁹, siue in uno loco. Hæc autē est duplex; una moderata, quæ est bona, & potius remediū morborum, ut dicetur: altera excedens terminos naturæ, à qua morbi veniunt. Et ista adhuc est duplex: alia materiæ bonæ ac nutritiæ, quæ dicitur in scholis ad vasa, nā præcipua & euidentior est: quia natura tollerat magis fine morbo abundantia boni, quā paucitatem mali: alia vero est materiæ malæ, ineptæ operibus naturæ, quæ vocatur ad vires; quia cum ex ea non sequatur nutritio, vires languent. Sic *Euacuatio* est inductio vacui in locis corporis propositis, siue omnibus, siue pluribus, seu vnico: quæ sequitur ad exitum seu priuationem materiæ, præsertim humorosæ, ut dictum est. *Curare* autem est idem ac tollere quod lædit; licet dicatur proprie de ablatione eius quod officit sanitati.

Est

Est itaque conclusio : quod eductio materiæ de corpore tollit morbos , qui veniūt à materia corporis cavitates requisitas obsidente . Et quod inductio materiæ quæ deficit corpori tollit morbos , qui veniunt ex illius defectu : Et quod alios morbos tollit contrarietas , seu operatio contrarii . Facit autē repletio morbos , quia ponit materiā præter naturam in corpore , quæ est postea causa coniuncta aliquorum morborum , & antecedens plurium . Sic materia replens facit immediate morbum malæ conformatiōnis , & disponit ad solutionem continuitatis , & ad intemperies . Facit etiam euacuatio primo & immedieate morbos malæ conformatiōnis , mox mediate alios ; & de his quos facit mediate repletio , & euacuatio , præsertim intelligit Hipp . Quod colligitur ex eo , quod dicit morbos qui fiunt , nō autē , qui facti sunt . Ex quo Aph. accipitur primū principium artificiale in medicina , quod contraria cōtrariis curantur .

Cuius ratio est proposita in Aph. vi . Primæ Sect. , & est : quod cum ægritudo sit distractio corporis à statu naturæ suæ , aut in conformatiōne , cuius exemplum est repletio eorum quæ debent esse vacua , & euacuatio eorum quæ debent esse plena , aut in continuitate sua , aut in temperamento , non potest reduci nisi per tractionem in contrarium , & ita morbi tolluntur contrariis .

Dubitatur autem de veritate conclusionis . Nam aqua frigida quandoq; curat ventriculi frigiditatem . Et rhabarbarum aliaque cathartica tollunt febrem , cum tamen illa calefacent , & febris sit calida intemperies . Sed responso est : quod et si aqua sit frigida per se , calefacit tamen per accidens , dum densando substantiam firmat in ea calorem . Sic cathartica , licet primo calefaciat , posterius refrigerat , dum per illa ducitur è corpore humor , à quo crescbat corpori calor , & oriebatur febris . Vnde conclusio de-

debet accipi, quod quę faciunt in contrarium morbis seu sunt contraria in effectu, sunt morborum curatiua, licet hoc faciant aliquando secundario, & per accidens.

APHOR. XXIII.

Acuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur.

ACUTI morbi, qui fuere superius declarati, sunt duplicates: quidam simpliciter per se, & propterea semper acuti, quales sunt etiam supra citati in Aph. xix. & in iv. Primi Lib. quidam vero non semper tales, sed à principio, aut in fine non acuti; quos antiqui, & nostrates vocant, per intercidentiam, qui tanto ulterius producuntur, quanto fuerunt sine acutie: & de acutis per se est Aph. iste.

Vnde conclusio erit: quod acutes morborum non protenditur ultra quatuordecim dies, quin terminetur repitione decubitu, aut euacuatione. Quae conclusio verificatur in morbis soli naturæ remissis. Nam in quibus medicus aperta vena, aut soluta aluo, educit materiā, sequitur frequenter resolutio, & terminatio sine euacuatione, aut decubitu. Sicut talis duratio est accipienda, supposito, quod ēger continens sit, nec multo victu materiam augeat; nam tunc ultra quatuordecim possunt produci.

Ratio autem uniuersalis breuitatis acutorum est, nimia eorum violentia, propter lęsionem partium principalium. Particularis modo determinati spatii quatuordecim diērum, non alia habetur, quam ex longa medicorum observatione.

APHOR. XXIV.

Septenorum, quartus est index. Alterius septimanæ octauis principium. Est autem & undecimus contemplabilis. Ipse enim quartus est alterius septimanæ. Rursus vero, & decimus septimus contemplabilis; ipse siquidem quartus est à quartodecimo; septimus vero ab undecimo.

Septena possunt dici quæcumque septimo numero gaudent. Sed quæ cauentur ab hominibus sunt anni menses, & dies. Nam septennia forsan superstitione nimis sunt cauta, ut prioris septimi mensis, septimorumq; vite annorū. Nunc tamen per septena intelligendi sunt septimi ægritudinum dies. Nam Hippoc. eos septimanas appellat: & istorum erat in morbis etiam ante Hip. summa cautio, quoniam obseruarunt plerumque, morbos acutos in ipsis determinatis iudicari; vere acutos, in primo, aut secundo; non vere acutos, in subsequentibus, usque ad quadragesimum diem, eosque propterea *κρυσίμους*, seu *κριτῖνος* dixerunt, sicut obseruarunt quartos septimanarum dies habere aliquā mutationem morbi, quasi tentamen eius, quæ perficienda erat in septenis, quos propterea ab hac nota Latini indicet, & indicatorios dixerunt.

APHOR. XXV.

Aestiuæ quartanæ magna ex parte breues: Autumnales longæ, & maximè quæ biensem attingunt.

Quartanæ dicuntur febres, quæ quarta quaque die repetunt. Et *Aestiuæ* intelligit Hip., quæ accenduntur

tur æstate; *Autumnales* autem quæ accenduntur autumno, aut peruerent ad ipsum. Sunt autem febres omnes calores excedentes terminos naturæ, unde eas definiuit Gal. esse intemperies calidas, Auicen. vero esse calores extra-neos; Auer esse calorem adauctum, & Græci, ab igne, il-las denominantes primitus πυρίτες appellarunt - Accendi autem creduntur quartanæ ex humore melacholico in cor-pore putrescente: ultimaque earum breuitas est, quatuor accessionum, sic obseruante Celso lib. III. cap. xv. longitu-do vero annorum, mediocritas autem mensium.

Conclusio itaque Aph. est, quod febres quartanæ, quæ accendentur æstate, omnium minime durabunt. Aliquæ etenim in quarta periodo finiuntur, multæque ante hiemē desinunt: quæ vero venient, aut deuenient in autumnum, diutius durabunt. Nam plerumque circa hiemis initium, solstitium scilicet, ante brumam finiunt; quæque deuenerint ad profundum hiemis, brumam scilicet, sunt longissi-mæ. non enim nisi æstate sub alio solstitio, ad minimum resoluuntur.

Ratio autem huius rei est, difficultas resolutionis mate-riæ, quæ, cum fiat per iugem ex ambitu euaporationem, de-crescit quo magis remittitur ambiens calor, & frigus ad-uenit. Cū ergo æstate fiat ex ambiente calidiore maior re-solutio, spes est quod tota materia quartanæ resoluatur, aut parum reducatur ad autumnum; cum vero superuenit ipse minuta resolutione, sequitur quod si quæ quartana ha-buerit in eo principium, longius duret, & si non fuerit om-nino resoluta ante brumam, superueniente ea, quæ densat omnino habitū, & crudos efficit humores, materia quartanæ multiplicetur; unde non possit nisi longissimo tempore, & solstitiali calore æstiuo resolui. Et hoc accidit in omnibus morbis materialibus. Simplices etenim intemperies hoc

non habent per se , nec solutiones continuitatis, nisi quatenus pro unione requiritur resolutio excrementorum etiam in ipsis , quæ difficilis redditur ab ambiente frigore , unde vulnera serius sanantur autumno , & hieme, quam vere, & æstate , sicut dolores omnesque morbi à materia dependentes.

APHOR. XXVI.

Febrem conuulsioni superuenire melius est, quam febri conuulsionem.

Cum febris prout , dictum est in præcedente , sit calor nimius , habet pro effectu proprio in nobis attenuare substantias , & inde insensibiliter resoluere plus quam naturæ conueniat . Est modo *Conuulsio*, quæ & distentio nervorum à Latinis, à Græcis σπασμὸς dicitur, inuoluntaria & subita contractio membrorum ad truncum , partiumque ad principium suum . Sic in ea quam Græci τιτανοὶ dicebant, membra cuncta reducuntur adeo ad truncum suum, ut amplius ab eo abduci nequeant, unde iacet, & riget totum corpus ; & in ea quam ὑπερδότονοι vocabant , contrahitur imposterius adeo truncus corporis , ut caput scapulis adnectat ; & in ea quam ἡμίτιτλον appellabant , curuatur eo in anterius, ut mentū ad pectus reducatur. Contrahuntur autem confertim membra ad truncum , & partes ad principium suum , dum quæ substantiæ seruiunt iis colligandis, repente perdunt longitudinem pristinam , & abbreviātur . Hanc autem perdunt, aut dum subito resoluitur ex eis humiditas ea quæ illarum conseruabat lentorem, quo seruabantur extensæ ; sic cordæ instrumentorum musicalium igni admotæ contrahuntur: aut dum subito illabitur aliqua materia humorosa , aut flatuosa , qua extendatur earum latitudo ; tunc enim

enim quantum dimensionis acquirunt in latū, tantumdem perdunt in longum. Sic fides musicales citatæ, dum imbibuntur humore, ingrossantur & abreuiantur & contrahuntur etiam, licet hoc eis accidat sensim, quia humiditas qua implentur eis sensim insinuatur. Hinc Hipp. in repletionem & inanitionem retulit conuulsiones, ut demonstrabo in Aph. XXXIX. Sexti Lib. Quę modo sint istæ colligatiæ, an nerui, & qui; an arteriæ etiam ipsæ lœues à Gal. vocatæ, dicetur eo loco, & in Aph. primis Quintæ Sectionis. in quibus mōstrabitur qua ratione fiat cōuulsio à superflua purgatione, ab effusione sanguinis, & à vulneribus.. Nunc accipiatur, quod quę venit ab ingruēte materia facilius tollitur, quia facilius est demere, quā adiicere; quę vero sequitur inanitionē subitanè difficultius curatur, quia impossibile est cito replere. Et accipiatur quod febris non accenditur quando maxime inanitum est corpus, sed quando est repletum. Nam ad innanitionem sequitur frigiditas, & ad repletionem putredo calorifica, unde febris potest sequi conuulsionem à repletione, non autem eam quæ est ab inanitione.